Дело № 5-25-526/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

28 августа 2018 г.                                                                                                               г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., с участием представителя Крымской таможни – Амирасланова Р.Т., рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6 в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 16.2 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Тамариной Ксении Сергеевны, <данные изъяты>,

у с т а н о в и л:

<данные изъяты> около <данные изъяты>, следуя в пешем порядке из территории Украины на  таможенную территорию евразийского экономического союза, в зал пассажирского модуля постоянной зоны таможенного контроля МАПП «Армянск» Красноперекопского таможенного поста Крымской таможни, расположенного по адресу: Республика Крым, 114 км трассы М17 Херсон-Керчь, прибыла гражданка Украины Тамарина К.С. В ходе проведения таможенного контроля в форме таможенного досмотра, в сумке-рюкзаке синего цвета, принадлежащей Тамариной К.С., обнаружено электронное устройство с маркировкой на корпусе ANTIMINER L3+, SN: DGYK24AAHJCAC0664 в количестве 1 штука, которое Тамарина К.С. не задекларировала по установленной форме товаров, подлежащих таможенному декларированию.

Тамарина К.С. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом (заказным письмом с уведомлением), о причинах неявки суду не сообщила, ходатайств об отложении рассмотрения дела суду не направляла.

Согласно ст. 25.1 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Учитывая, что ходатайств об отложении рассмотрения дела от Тамариной К.С. не поступало, суд на основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях рассмотрел дело об административном правонарушении в отсутствии Тамариной К.С.

Представитель таможни <данные изъяты>. в судебном заседании пояснил, что в действиях Тамариной К.С. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.2 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и просил назначить административное наказание в соответствии с санкцией статьи.

Выслушав мнение представителя таможни <данные изъяты>, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ч.1 ст.2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное виновное действие, бездействие физического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Факт совершения Тамариной К.С. административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.2 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ее вина в совершении правонарушения, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно: протоколом об административном правонарушении от 24.07.2018 г.; протоколом изъятия вещей и документов от 24.07.2018 г., согласно которого в присутствии понятых изъято и передано на ответственное хранение уполномоченному лицу электронное устройство фирмы BITMAIN, модели Antminer L3+, серийный номер: DGYK24AAHJC0664 в количестве 1 штука; актом приема-передачи вещественных доказательств на хранение в камеру хранения вещественных доказательств от 24.07.2018 г., согласно которого электронное устройство фирмы BITMAIN, модели Antminer L3+, серийный номер: DGYK24AAHJC0664 передано на хранение ответственному лицу за хранение  <данные изъяты>; актом таможенного досмотра от 18.06.2018 г., согласно которого в результате досмотра ручной клади Тамариной К.С. было обнаружено, что в сумке-рюкзаке синего цвета находилось, в том числе электронное устройство фирмы BITMAN – 1 шт. в полиэтиленовой упаковке;  заключением таможенного эксперта от 05.07.2018 г. №12406020/0019832, согласно выводов которого, электронное устройство Bitmain Antminer L3+ - оборудование, предназначенное исключительно для целей генерации криптовалюты – ASIC-майнер. ASIC или application-specific integrated circuit – интегральная схема специального назначения для выполнения одной определенной задачи. Рыночная стоимость электронного оборудования ASIC-майнер для майнинга криптовалют, фирмы BITMAIN, модели Bitmain Antminer L3+ по состоянию на 18.06.2018 г. на внутреннем рынке Российской Федерации составляет 39 723,50 рублей; объяснением Тамариной К.С. от 18.06.2018 г., согласно которого она пересекала таможенную границу на пешеходном направлении из Украины в Россию в пункте пропуска МАПП «Армянск, в ходе таможенного досмотра ручной клади, в ее сумке-рюкзаке синего цвета было обнаружено, электронное устройство фирмы BITMAN в полиэтиленовой упаковке, которое ей не принадлежало, документов, подтверждающих его стоимость она не имеет, его предназначение не известно, т.к. ее попросили перенести его на территорию Российской Федерации за денежное вознаграждение в размере 200 гривен, о запретах и ограничениях в отношении данного товара при перемещении через таможенную границу Евразийского экономического союза она не знала.

В соответствии с п.п.45 п.1 ст.2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза товар - любое движимое имущество, в том числе валюта государств-членов, ценные бумаги и (или) валютные ценности, дорожные чеки, электрическая энергия, а также иные перемещаемые вещи, приравненные к недвижимому имуществу.

Согласно п.п.3 п.1 ст.2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза ввоз товаров на таможенную территорию Союза - совершение действий, которые связаны с пересечением таможенной границы Союза и в результате которых товары прибыли на таможенную территорию Союза любым способом, включая пересылку в международных почтовых отправлениях, использование трубопроводного транспорта и линий электропередачи, до выпуска таких товаров таможенными органами.

Согласно ст. 9 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза товары, перемещаемые через таможенную границу Союза, подлежат таможенному контролю в соответствии с настоящим Кодексом.

Согласно п.1 ст.127 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза товары, перемещаемые через таможенную границу Союза, и иные товары в случаях, установленных настоящим Кодексом, для нахождения и использования на таможенной территории Союза, вывоза с таможенной территории Союза и (или) нахождения и использования за пределами таможенной территории Союза подлежат помещению под таможенные процедуры, если иное не установлено настоящим Кодексом.

Согласно ст.104 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза товары подлежат таможенному декларированию при их помещении под таможенную процедуру либо в случаях, предусмотренных пунктом 4 статьи 258, пунктом 4 статьи 272 и пунктом 2 статьи 281 настоящего Кодекса. Таможенное декларирование осуществляется декларантом либо таможенным представителем, если иное не установлено настоящим Кодексом. Таможенное декларирование осуществляется в электронной форме. Таможенное декларирование в письменной форме допускается, в том числе  в отношении товаров для личного пользования.
В силу п.п.3 п.1 ст.260 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза таможенному декларированию подлежат, в том числе, товары для личного пользования, за исключением транспортных средств для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза в сопровождаемом багаже, в отношении которых подлежат уплате таможенные пошлины, налоги. Таможенное декларирование товаров для личного пользования, в том числе помещаемых под таможенную процедуру таможенного транзита в соответствии со статьей 263 настоящего Кодекса, производится с использованием пассажирской таможенной декларации (п.3 ст.260 ТК ЕАЭС).

В соответствии с п.4 ст.256 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза отнесение товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза, к товарам для личного пользования осуществляется таможенным органом исходя из: заявления физического лица о перемещаемых через таможенную границу Союза товарах в устной форме или в письменной форме с использованием пассажирской таможенной декларации; характера и количества товаров; частоты пересечения физическим лицом таможенной границы Союза и (или) перемещения товаров через таможенную границу Союза этим физическим лицом или в его адрес.

Пунктом 7 ст.256 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза определено, что в  отношении перемещаемых через таможенную границу Союза физическими лицами товаров, не отнесенных в соответствии с настоящей главой к товарам для личного пользования, положения настоящей главы не применяются. Такие товары подлежат перемещению через таможенную границу Союза в порядке и на условиях, которые установлены иными главами настоящего Кодекса.

Подпунктом 7 п.1 ст.106 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза предусмотрено, что в декларации на товары должны быть указаны, в том числе сведения о соблюдении запретов и ограничений, установленных в отношении перемещаемых товаров.

Согласно служебной записки отдела товарной номенклатуры, происхождения товаров и торговых ограничений Крымской таможни от 13.07.2018 №11-22/0345 электронное устройство Bitmain Antminer L3 – оборудование, предназначенное исключительно для целей генерации криптовалюты – ASIC-майнер, классифицируется в товарной подсубпозиции 8471 50 000 0 согласно ТН ВЭД ЕАЭС (л.д.34-35).

Данный товар подпадает в перечень товаров, в отношении которых установлен разрешительный порядок ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического союза и (или) вывоза с таможенной территории Евразийского экономического союза, введенный Решением Коллегии Евразийского экономической комиссии от 21.04.2015 №30 «О мерах нетарифного регулирования» (Приложение 2, раздел 2.19. Шифровальные (криптографические) средства).

В соответствии с пунктом 5 Положения ввоз и (или) вывоз шифровальных (криптографических) средств осуществляется при наличии сведений о включении соответствующей нотификации в единый реестр нотификаций либо при наличии лицензии, оформленной в соответствии с Инструкцией об оформлении заявления на выдачу лицензии на экспорт и (или) импорт отдельных видов товаров и об оформлении такой лицензии, утвержденной Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 06.11.2014 №199, или заключения (разрешительного документа) по форме, утвержденной Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 16.05.2012 №45.

Товар Bitmain Antminer L3+ имеет нотификацию под номером RU0000034212 сроком действия до 19.10.2022.
Таким образом, перемещаемое Тамариной  К.С. электронное устройство фирмы BITMAIN, модели Antminer L3+, подлежит таможенного декларированию, поскольку на данный товар имеются ограничения в виде необходимости представления сведений о нотификации товара.
При таких обстоятельствах, в действиях Тамариной К.С. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.2 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: недекларирование по установленной форме товаров, подлежащих таможенному декларированию, за исключением случаев, предусмотренных статьей 16.4 настоящего Кодекса.

Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 16.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, характеризуется как бездействие - не декларирование товаров, подлежащих декларированию.
Согласно п. 30 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 октября 2006 г.   № 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»  ч.1 ст. 16.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена ответственность за недекларирование товаров и (или) транспортных средств, когда лицом фактически не выполняются требования таможенного законодательства по декларированию и таможенному оформлению товара, то есть таможенному органу не заявляется весь товар либо его часть (не заявляется часть однородного товара либо при декларировании товарной партии, состоящей из нескольких товаров, в таможенной декларации сообщаются сведения только об одном товаре или к таможенному оформлению представляется товар, отличный от того, сведения о котором были заявлены в таможенной декларации).
Санкция ст. 16.2 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде наложения административного штрафа на граждан и юридических лиц в размере от одной второй до двукратного размера стоимости товаров, явившихся предметами административного правонарушения, с их конфискацией или без таковой либо конфискацию предметов административного правонарушения; на должностных лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

Таким образом, установив вину Тамариной К.С. в совершенном правонарушении,  суд считает необходимым подвергнуть ее к административной ответственности.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по  делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  суд в действиях Тамариной К.С. не усматривает.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Тамариной К.С. административного правонарушения, степень ее вины, данные о ее личности, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, обстоятельств правонарушения, считаю необходимым признать ее виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.2 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде конфискации предметов административного правонарушения, находящихся на ответственном хранении в камере хранения вещественных доказательств по адресу: Республика Крым, г. Красноперекопск, ул. Привокзальная, д.8.
На основании ст. 16.2 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10,  30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Тамарину Ксению Сергеевну, 27.05.1985 года рождения виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.2 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде конфискации предмета административного правонарушения –  электронного устройства фирмы BITMAN, модели Antiminer L3+, серийный номер: DGYK24AAHJCAC0664, в количестве 1 штука, находящегося на ответственном хранении в камере хранения вещественных доказательств по адресу: Республика Крым,                                             г. Красноперекопск, ул. Привокзальная, д.8.
Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья       (подпись)                                                                               Л.И. Гребенюк